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  مقدمه
  

قرآن کریم که سرچشمه معارف الهی است از زمان نزول تا به حال، مورد توجه بزرگان دین و       
علما بوده و بارها توسط افراد مختلف تفسیر شده است. هر یک از بزرگان دین با توجه به توان 

به شرح و بسط آیات قرآن کریم پرداخته و از دانش خود براي تفسیر قرآن استفاده علمیِ خود 
نموده اند. در سال ها و قرن هاي اولیه  پس از نزول قرآن، تفاسیر تنها به بخشی از مسائل پرداخته 
و به تمام جوانب آیات دقت نظر نداشته اند. گذشت زمان و پیشرفت علوم و ایجاد نیازهاي جدید 

امعه، باعث تشکیل نگاه هاي جدید از تفسیر قرآن شد و رفته رفته مفسرین سعی داشتند تا در ج
نیازهاي جامعه را با قرآن پاسخ گویند. در قرون اخیر مفسران با استفاده از روش هاي مختلف و با 
توجه به تخصص و توان علمی خود به تفسیر قرآن پرداخته و با استفاده از قرآن، به برخی از 

یازهاي جامعه توجه داشته اند. از جمله مسائل مورد توجه مفسران در قرون اخیر مسائل مربوط به ن
حوزه ي تربیت است. در این مورد مفسران با داشتن انتظار تربیت از قرآن، سعی داشته برداشت 

ال که هایی را از قرآن ارائه دهند که به تربیت تمام ابعاد جامعه کمک کند و آنها را به سوي کم
   همان قرب الهی است برساند.

  بیان مسأله
مینه را براي به وجود گسترش علوم بشري و تخصصی شدن آن زهاي تفسیري، علاوه بر روش     

ه طوري که طی ها و رویکردهاي جدید نسبت به تفسیر قرآن کریم آماده کرده است، بآمدن گرایش
ها، ي این گرایشقرآن به وجود آمده است. از جمله هاي مختلفی در تفسیرچند سال اخیر گرایش

پرورش دادن و استعدادهاي درونی را به  –ر با نگاه تربیتی گرایش تربیتی است که در آن مفس
پردازد به تفسیر آیات قرآن کریم می –فعلیت رساندن یا تحول کیفی انسان به سوي کمال و رشد 

رآن دست یابد. آنچه شاهد هستیم این است که هیچ یک از هاي تربیتی قتا از این راستا به آموزه
لاي اما تفاسیري هستند که در لابه ،اندنحصاري به تفسیر تربیتی نپرداختهتفاسیر به صورت ا
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گونه به تفسیر آیات قرآنی دارند. آنچه در این اند و رویکرد اینباحث، نکات تربیتی را بیان داشتهم
اهد گرفت جریان شناسی گرایش تربیتی در تفاسیر است، به این معنی نوشتار مورد بررسی قرار خو

اند حوي به طرح مباحث تربیتی پرداختهکه تفاسیري که به تربیتی مشهورند تا چه اندازه و به چه ن
اند و همچنین بررسی سیر نگارش تفسیر تربیتی از آیاتی مسائل تربیتی را مطرح کردهو در ذیل چه 
  ي بضاعت علمی نگارنده پیگیري خواهند شد.است که در این نوشتار به اندازه جمله مباحثی

  یقهاي تحقسؤال
  گرایش تربیتی چیست؟ -1
  مبانی گرایش تربیتی در تفسیر قرآن کریم چیست؟ -2
3- ران چگونه است و نمادهاي گرایش تربیتی در تفاسیر سیر تاریخی گرایش تربیتی در بین مفس

  کدام است؟
4- اند؟کرده ران در برخورد با کدام دسته از آیات، بیشتر مباحث تربیتی را بیانمفس  

  هاي تحقیقفرضیه
1- تربیت که در علوم تربیتی مطرح است توجه دارد. در این  هاير به جنبهدر گرایش تربیتی مفس

این گونه  است، از این رو در ي تربیتمربوط به حوزه هاي تفسیري، مطالبرین نکتهتگرایش مهم
ي تربیتی آن واضح است و یا در ذیل آیات به تفاسیر، مفسر سعی دارد آیاتی را تبیین کند که جنبه

  شرح و بسط نکات تربیتی می پردازد.

2- انسان ساز بودن کتاب تربیت ران بر اساس مبانی خاصی در گرایش تربیتی (قرآن کریممفس ،
هاي تربیتی قرآن رآن کریم، ...) به استخراج آموزهر قد هاي مختلف تربیتحوزهکتاب الهی، بیان 

  اند.اقدام کرده

3- در تفاسیر اشاري و عرفانی جست راتربیتی عد در میان تفاسیر گذشته شاید بتوان توجه به ب -

ت داده و تمام تلاش خود را به یله اهمعصر حاضر غالب تفاسیر به این مسأ جو کرد، اما درو
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ي این اند که از جملهکریم براي تربیت آن به کار برده رات برگرفته از قرآنجامعه و تذکّ تربیت
  و ... اشاره کرد. ن وحی القرآن، نمونه، تفسیر روشنتوان به تفاسیر متفاسیر می

هاي ، شیوهتربیتتوان به بیان مباحث چگونگی دهاي این گرایش در تفاسیر نیز میاز جمله نما
  و ... اشاره کرد. تربیتیاثرگذار، راهکارهاي  تربیتی

4- ي هاي قرآن، امثلههاي قرآنی، قصهبیتی را در ذیل آیاتی مانند خطابران نکات ترغالباً مفس
هاي دیگر نیز در مبانی تربیت یا روش هاي دیگر و آیاتاند، اگر چه بخش... بیان داشته قرآنی و

  ی تربیت نقش آفرین هستند.کلّ

  ي تحقیقنهپیشی
  

هاي اند، از جمله کتاب روشهایی نوشته شدههاي تربیتی کتابها و گرایشي روشدر حوزه    
تفسیر قرآن از دکتر سید رضا مؤدب، و یا کتاب روش تفسیر قرآن از دکتر محمود رجبی. علاوه بر 

از جمله کتاب التفسیر  اند،شناسی تفاسیر پرداختهشناسی و یا روشاین کتبی نیز هستند که به تفسیر
و المفسرون اثر محروم آیت االله معرفت، تفسیر و تفاسیر شیعه اثر عبدالحسین شهیدي صالحی و 
المفسرون، حیاتهم و منهجهم اثر دکتر سید محمد علی ایازي. اما در مورد جریان شناسی گرایش 

از موضوعات مربوط کارهایی اي یافت نشد. البته در برخی تربیتی در تفاسیر کتاب یا پایان نامه
صورت گرفته است. به طور نمونه در مورد مسائل فقهی در تفاسیر، کتابی با عنوان جریان شناسی 
تفاسیر فقهی به چاپ رسیده است و همچنین در مورد تفاسیر عرفانی کتابی با همین مضمون اخیراً 

اند، منتها کاري که ی نوشته شدههاي فراوانهاي مختلف تربیت نیز کتابمنتشر شده است. در حوزه
  به طور ویژه به بررسی مباحث تربیتی در تفاسیر پرداخته باشد، صورت نگرفته است.
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  ضرورت تحقیق
شناخت گرایش تربیتی و به دست دادن تعریف صحیحی از آن و همچنین یافتن مسائل تربیتی     

وي همین اصل بسیاري از تفاسیر به از مباحثی است که به طور ویژه به آن پرداخته نشده است، ر
هاي تر و بررسیممکن است با توجه به تعاریف دقیقاند در حالی که تّصف شدهعنوان تربیتی م

به این بیشتر مشخص شود که این تفاسیر تربیتی نیستند. به هر حال ضرورت دارد که به طور ویژه 
ها و نوع تفسیر تربیتی روشن گردد تا توجه تفاسیر به مسائل تربیتی مبحث پرداخته شود و ویژگی

اند که ضرورت دارد علاوه بر این تفاسیر زیادي تا به حال نوشته شدهرا بتوان میزان سنجی نمود. 
ي تفسیري آنها تحقیق و پژوهش صورت گیرد، تا در مورد روش و گرایش آنها و یا سبک و شیوه

  ایش در تفاسیر، نقاط ضعف و قوت آنها نیز روشن گردد.ضمن شناسایی روش و گر

  روش تحقیق
قبل از اینکه به بررسی مسائل تربیتی در تفاسیر بپردازیم، لازم است ابتدا اشاره به روش کار     

  خود در این نوشتار داشته باشیم:

تحلیلی  –وصیفی و به روش تبوده اي ي کتابخانهاین نوشتار به شیوه گردآوري اطلاعات در -1   
به جستجوي مسائل تربیتی در تفاسیر پرداخته و توجه این تفاسیر به مسائل تربیتی را میزان سنجی 

ه عنوان اند که در کتب آشنایی با تفاسیر ب، تفاسیريمبناي کار ،نموده است. در مورد انتخاب تفاسیر
 تفاسیر که مورد استفاده قرار گرفتهاي آشنایی با ي کتاباند. از جملهتفاسیر تربیتی معرفی شده

از سید  همکتاب المفسرون، حیاتهم و منهج ؛کتاب التفسیر و المفسرون اثر مرحوم آیت االله معرفت
محمد علی ایازي؛ کتاب تفسیر و تفاسیر شیعه از عبدالحسین شهیدي صالحی؛ کتاب آشنایی با 

باشند. در ا تفاسیر از رضا استادي مینایی بتاریخ تفسیر و مفسران از حسین علوي مهر و کتاب آش
ي تفاسیرِ متّصف به گرایش تربیتی یا منهج تربیتی در یک تخاب تفاسیر از بین این کتب، همهان

ي از جمله ترین و مشهورترینشان انتخاب گردیدند.جمع آوري شده و از بین آنها مهم لیست
به موارد زیر اشاره نمود: تفسیر توان ي که به گرایش تربیتی مشهورند میمهمترین تفاسیر
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الشعراوي، تهذیب التفسیر و تجرید التأویل، الفرقان فی تفسیر القرآن، الاساس فی التفسیر، خلاصه 
البیان، اطیب البیان فی تفسیر القرآن، انوار العرفان فی تفسیر القرآن، تفسیر المبین، تفسیر نوین، 

رآن، پرتویی از قرآن، روان جاوید، الاساس فی التفسیر، المنار، المراغی، فی ضلال القتفسیر کوثر، 
شن، ، احسن الحدیث، تفسیر آسان، تفسیر رومن وحی القرآن، تقریب القرآن الی الاذهان، الواضح

المیزان، نور، نمونه. که از بین این تفاسیر آنهایی که از کارکرد بیشتري من هدي القرآن، 
ي علمی هستند انتخاب شده و مسائل تربیتی در آن ها مورد وردارند و بیشتر مورد توجه جامعهبرخ

  بررسی قرار گرفت.

اي رت کلیدواژهي دیگر اینکه روش ما در جستجوي مسائل تربیتی در تفاسیر به صونکته -2   
ه انتخاب شده و سپس این بوده است، بدین معنا که در هر یک از محورهاي یادشده چند کلیدواژ

سائل تربیتی در ها ما را به مجو قرار گرفتند، که این کلیدواژهتفاسیر مورد جستها در کلیدواژه
  شوند.تفاسیر رهنمون می

پس از بررسی مسائل تربیتی، تفاسیري که مسائل تربیتی در آنها به فراوانی مطرح شده بود را  -3   
ی به برخی مسائل به عنوان تفاسیر گرایش تربیتی در یک فصل آورده، تفاسیري که به طور کلّ

ائل تربیتی را تربیتی پرداخته را به عنوان تفاسیرِ با رویکرد تربیتی در فصل دیگر و تفاسیري که مس
توان آنها را تربیتی دانست در فصلی دیگر دسته بندي نمودیم. در اند و نمیبه ندرت مطرح کرده

  اند.شر) مورد بررسی قرار گرفتهاریخ نهر فصل نیز تفاسیر به ترتیب تاریخی (تاریخ تألیف و یا ت

جمه اصرار بر اینکه ي تفاسیر عربی نیز به صورت نقل به معنا بوده است، یعنی در ترترجمه -4  
  ي متن تفسیر ترجمه شود، نداشته و مضمون تفسیر به فارسی برگردانده شده است.کلمه به کلمه

برخی تفاسیر، مشخص شد که بعضی از  ي پایانی اینکه پس از بررسی مسائل تربیتی درنکته -5  
تفاسیر به برخی از محورهاي مسائل تربیتی نپرداخته اند و مطلب ویژه و خاصی را در مورد آن 

  محور بیان ننموده اند، لذا در متن نوشتار آن محورها را حذف نمودیم.
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  ساختار تحقیق
این نوشتار از چهار فصل تشکیل شده است. فصل اول کلیّات مربوط به بحث، از قبیل تعریف     

روش و گرایش، تعریف تربیت در لغت و اصطلاح، تعریف جریان شناسی، تفاوت اخلاق و 
ت تربیت، علوم تربیتی و مسائل آن و تربیت اندیشی قرآنی، مبانی گرایش تربیتی و نمادهاي آن، آیا

  گیرد... مورد توجه قرار میتربیتی و.

   ت ویژهدر فصل دوم تفاسیري که به طور ویژه به شرح و بسط مسائل تربیتی پرداخته و اهماي ی
اند، مورد بررسی قرار گرفته و گزارشی از توجه این تفاسیر گونه مباحث قائل شدهبراي طرح این

ه عنوان رتوي از قرآن، روشن و نور ببه مسائل تربیتی ارائه شده است. در این فصل سه تفسیر پ
  اند.تفاسیر تربیتی معرفی شده

ایم که میزان توجه مفسر مسائل تربیتی در تفاسیري پرداختهدر فصل سوم به جستجو و بررسی     
به مسائل تربیتی مانند فصل دوم ویژه و خاص نیست، بلکه گاهی اوقات و در ذیل برخی آیات، 

از مسائل تربیتی پرداخته و یا برخی از اصول و مبانی کلیّ تربیت را بیان داشته  مفسر به بیان کلّیاتی
است. در این فصل سه تفسیر المیزان، من وحی القرآن و نمونه به عنوان تفاسیري که رویکرد 

  تربیتی دارند معرفی شده است.

که به تفاسیر تربیتی  ایممسائل تربیتی در تفاسیري پرداختهدر نهایت در فصل چهارم به بررسی    
رخی از مسائل مشهورند اما مسائل تربیتی را به طور ویژه مورد بررسی قرار نداده و به ندرت به ب

اند. این تفاسیر با این که در برخی کتب با عنوان تفاسیر تربیتی مشهورند اما تربیتی اشاره داشته
ربیتی را در آنها پذیرفت. در این فصل توان گرایش تی به مسائل تربیتی نداشته و نمیتوجه خاص

تفاسیر زیر مورد بررسی قرار خواهند گرفت: المنار، المراغی، الواضح، فی ظلال القرآن، مخزن 
العرفان، تقریب القرآن الی الاذهان، الکاشف، آسان، روان جاوید، احسن الحدیث و من هدي 

  ن.القرآ
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  فصل اول:
  تربیتی تفسیر مبانی
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در اولین فصل از این نوشتار، سعی داریم کلّیات مربوط به بحث را بیشتر روشن سازیم، تا ضمن 

 روشن شدن تعاریف کلّی، موضوع بحث را بهتر مطرح سازیم.

  هاي تفسیريگرایش ها وروش. 1- 1

سفانه، باشد. متأهاي تفسیري میها و گرایشباحث مهم در تفسیر قرآن، بحث روشیکی از م   
- یکدیگر مورد استفاده قرار گرفته گاهی این دو مبحث با هم خلط شده و در برخی موارد به جاي

اند. شاید دلیل این اشتباهات این باشد که تا به حال تعریف واحدي از این مفاهیم ارائه نشده است 
 نیز هستند. و حتی گاهی تعاریف ارائه شده با یکدیگر تفاوت داشته و گاهاً متداخل

از آن تعریف بهتر و جامع در این قسمت ابتدا به بیان تعاریف مختلف در این باره پرداخته و پس  
   گزینیم.را برمی

  هاي تفسیريروش. 1-1-1  
در اصطلاح علوم، به  روش: روش در لغت به معناي راه، سبک، شیوه، طریقه و فن آمده است و    

شود که براي کشف و شناخت حقیقت و دوري از لغزش به گفته میها و تدابیري مجموعه شیوه
  1کار برده می شود.

تعاریف  »طریقه« و »اتجاه« ،»منهج« نظیر ها آن عربى هاى هاي تفسیري و معادلدر مورد روش    
بر اساس آن  ردانند که مفستفسیري را مستند یا مستنداتی می متفاوتی ارائه شده است، برخی روش

ي ر در همهدانند که مفسصاحب نظران آن را امري فراگیر میو برخی  2کند،کلام خدا را معنی می

                                                             
 369)، ص1379( تهران: اسرار دانش، اول، ،فرهنگ توصیفی علوم تربیتیمحسن فرمهینی فراهانی،  - ١
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گیرد و اختلاف در آن، باعث اختلاف در کلّ تفسیر می شود و این امر فراگیر آیات قرآن به کار می
   1جز منابع و مستندات تفسیر نیست.

دانند که ار یا منبع خاص در تفسیر قرآن میاستفاده از ابز در حالی که برخی روش تفسیري را   
معانی و مقصود آیه را روشن ساخته و نتایجی را به دست می دهد. به بیانی دیگر، در این تعریف 

در  2چگونگی کشف و استخراج معانی و مقاصد آیات قرآن، روش تفسیري نامیده شده است.
کنند در فهم آیات دنبال می رانتعریف شده است که مفسفرآیندي تعریف دیگري، روش تفسیري 

شود و می توان از آن با عنوان مستند و یا مستنداتی در آن سبب تفاوت در فهم آیات می و اختلاف
نیز » منهج تفسیري«اند و از آن با قرآن از آنها بهره گرفتهیاد کرد که مفسران در فهم و تفسیر آیات 

   3تعبیر شده است.
کنند. یعنی طبق این ي هستند که روش تفسیر را مشخص میریف، مستندات تفسیراتع اینبق ط   

دو تعریف مفسر در تفسیرش از هر مستند یا مستنداتی که استفاده کند، روش او نیز همان 
محسوب خواهد شد. به طور مثال اگر مفسري در تفسیر خودش از روایات به عنوان منبع یا مستند 

ده کند، آن تفسیر روایی خواهد شد هر چند در تفسیرش و در مباحث مطرح شده تفسیري استفا
مباحث کلامی یا فقهی و یا تربیتی را دنبال کند. طبق این تعریف ممکن است در تفسیري بیشترین 

هد بود، زیرا منابع ر، روایی خوامطالب مطرح شده به طور مثال فقهی باشد اما روش تفسیري مفس
سر و مستندات تفسیري او همان روایات بوده است و نباید گفت که این تفسیر ي مفّمورد استفاده

کنند نه مطالب مطرح ر را مشخص میفقهی است، زیرا طبق تعریف این منابع هستند که روش مفس
تواند باعث اختلاف ارد اختلاف در منابع فرعی نیز میشده در تفسیر. ناگفته نماند که در برخی مو

                                                             

 46) ص 1382، اول، (قم، مرکز جهانی علوم اسلامی، مبانی و روش هاي تفسیريمحمد کاظم شاکر،  -  ١
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 23) ص 1390نشر المصطفی،  و
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سیري به مناهج تفسیري نیز یاد هاي تفبرخی صاحب نظران از روش ر باشد.فسیري مفسدر روش ت
   1کنند.می

  . منهج تفسیرى1-1-2
شود اصطلاح منهج و یا مذهب  هاى تفسیرى دیده مىبندي عنوان دیگرى که در برخى تقسیم    

تألیف » التفسیر الاسلامىمذاهب «تفسیرى است که در عنوان برخى از کتب علوم قرآنى نیز مانند 
خورد. معناي  تألیف مصطفى الصاوى الجوینى به چشم مى» مناهج فى التفسیر«گلدزیهر و 

اصطلاحی منهج، روش روشن در تعبیر، عمل یا آموزش دادن چیزى بر اساس نظام مشخص و 
که  مى استباشد و منظور از منهج تفسیري، شیوه روشن و منظّین میبراى رسیدن به هدفی مع

این تعریف  2کند. کتاب الهى مطابق با افکار صحیح، آن را طى مى  سر براى تبیین و کشف معانىمفّ
تا حد زیادي به تعریف روش تفسیري شباهت دارد وبه نظر با آن تداخل نیز دارد، شاید بتوان 

که در تعریف دیگري از منهج به عناوان مسلکی  منهج و روش تفسیري را یک چیز واحد دانست.
  3.مفسر آن را در بیان معانی آیات و استنباط از الفاظ طی می کند، یاد شده است

   اتجاه. 1-1-3

در مورد اتجاه نیز تعریف روشنی جز تعاریف دیگر واژه هاي مرتبط با آن ارائه نشده است. به    
ذهب طور مثال در یکی از تعاریف اتجاه آمده است که منظور از آن روش مفسر و نظر وي و م

ي کند و از آن به مدرسهی از عقاید که آن ها را دنبال میوي در تفسیر است و همچنین جهت
   4تفسیري نیز یاد شده است.

                                                             
  46، صنک: محمد کاظم شاکر -  ١

 26) ص 1381اول، (قم: اسوه،  ،هاي تفسیريها و گرایشروش، علوي مهرحسین  - ٢
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  همان. - ٤



١٤ 
 

   لون. 1-1-4

کند، در حقیقت با فهم و است که شخصی که قرآن را تفسیر میجا منظور از لون این در این   
ي آیات هت فکري او در کلیاو و شخصیم از متن دهد و تفهودش به تفسیر رنگ میتفسیر خ

- ري که به تفسیر روایی میبه طور مثال مفس 1تفسیر شده قابلیت پیگیري دارد و مشخص است.

رداخته و بین آیه و روایات پردازد سعی دارد در ذیل آیات با بیان روایات مختلف به تفسیر آنها پ
  2.اي برقرار کندرابطه

  هاي تفسیريگرایش. 1-1-5

، به طوري هاي تفسیري نیز در بین صاحب نظران اختلافاتی وجود دارددر مورد تعریف گرایش    
دانند که دلایلِ به هاي مختلف تفسیري میها و لونهاي تفسیري را صبغهکه برخی مراد از گرایش

عامل پدیدآورنده آن را جهت  ترینسر است، و مهموجود آمدن آن تمایلات ذهنی و روانی مفّ
ر، ص مفس. که البته این مسأله خود معلول سه عامل تخصدانندر میهاي عصري مفسگیري

ات مفسات و ذوقیر و دغدغهروحیاي آن و عده 3است ر نسبت به مسائل مختلف بیرونیهاي مفس
کري خود را در هاي فها و تراوشدانند که پیش فرضر میها و خصایص فکري مفسرا ویژگی

   4کند که به گرایش تام، ناقص و ترکیبی قابل تقسیم بندي است.اعمال میتفسیر 
- هاي عصري و سبکباورهاي مذهبی، کلامی، جهت گیري در تعریف دیگري گرایش را تأثیر   

 ص علمی دانند که بر اساس عقاید، نیازها و ذوق و سلیقه و تخصهاي پردازش در تفسیر قرآن می
5گیرد.می ر شکلمفس   
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هاي او دانسته ص، علاقه و رویکردسر و تخصدر تعریف دیگري، گرایش مربوط به شخص مفّ   
مطالب آن تفسیر بدان جهت و  ص خود، اهمشود بر اساس رویکرد و تخصشده است که سبب می

تربیتی و یا کلامی و یا فقهی  تر فراهم شود، مثل تفسیري که عمده مطالبشیا به چند جهت مهم
ص ري در تفسیر خود از دیدگاه مذهبی، کلامی، سیاسی و... و یا تخصیرا هر مفسباشد، زمی

تفسیر نیز » لون«و » اتجاه«خاصی برخوردار است که در تفسیر او اثر گذار است و از آن تعبیر به 
ر نیز شده که عقاید او را در تفسیر تفسیر و مفس» موقف«هاي تفسیري تعبیر به می شود. از گرایش

آنها  هاي تفسیري، انواع فراوانی دارد که اهمد. بدین جهت تفاسیر از نظر گرایشدهمی شانن
عبارتند از، تفسیر ادبی، تفسیر بلاغی و بیانی، تفسیر لغوي، تفسیر فقهی، تفسیر کلامی، تفسیر 

  1فلسفی، تفسیر تربیتی، تفسیر اجتماعی، ...

شود نشانگر گرایش خاص  تفسیر ذکر مى باید توجه داشت که بسیارى از اوصافى که براى   
، »ارشادى«، »هدایتى«، »تربیتى«، »اخلاقى«، »تاریخى«، »کلامى«مفسران است. اوصافى چون: 

(تقریب گرایانه) از این دست است. گاهى از » تقریبى«، »سیاسى«، »اجتماعى«، »علمى«، »روحانى«
  شود. مىهاى تفسیرى به عنوان اتجاهات تفسیرى نیز یاد  گرایش

   گرایش هاي تفسیري «ست: ي دیگري گرایش تفسیري را این طور تعریف نموده انویسندها ام
به عبارت دیگر، با توجه به فراوانی ». اي از علوم که فراوانی بیشتري در تفسیر دارندیعنی شاخه

ن گرایش خواهد مطالبِ یکی از عناوین فقه، کلام، علوم جدید، فلسفه و عرفان، این تفسیر داراي آ
  . 2بود. البته ممکن است برخی تفاسیر داراي چندین گرایش باشند

سر، باید به هاي تفسیري، به جاي توجه به مفّتعریف آن است که در تعریف گرایش معناي این   
ریف، فراوانیِ ي دیگر در این تعریف بر آن اساس مطرح گردد. مسألهمتن تفسیر توجه شود و تع

شوند اندك هاي تفسیري مطرح میاگر مطالبی که تحت عنوان گرایشرو از اینمطالب است. 

                                                             
 14سید رضا مودب، ص  - ١
): ص 1391، (15، ش دوفصل نامه آموزه هاي قرآنی، "گستره ي گرایش هاي تفسیري "محمدقربان زاده و محمد حسن رستمی،  -2
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شود. نتیجه اینکه تعریف گرایش تفسیري دو رکن دارد: صف نمیباشد، تفسیر به آن گرایش متّ
  . 1یکی علوم مندرج در تفسیر و دیگري فراوانی این دست مطالب در آن

یح آن باشد که بگوییم در گرایش تربیتی باید به رسد صحبا توجه به تعاریف فوق به نظر می   
- فوق نکاتی مورد تأکید قرار گرفتهمتن تفسیر نظر داشت و نه به خود مفسر. در برخی از تعاریف 

گردد، در حالی که در گرایش ما با تفسیر روبرو هستیم نه با شخص ر برمیاند که بیشتر به مفس
ر. پس اگر در تعریفی آمده است تخصر یا دغدغمفسر منظور این است که هص مفسهاي مفس

ص یا دغدغه در تفسیر نمایان شده است و خود را نشان داده است. تخص  

اي از در گرایش تفسیري، باید بحث شاخه یت آن بارز است این است کهي دیگر که اهمنکته   
توان عنوان گرایش تفسیري را بر اي از علوم بگنجد، و گرنه نمیعلوم مطرح باشد و تحت شاخه

اي از علوم در متن در گرایش تفسیري شرط است که شاخهآن تفسیر نهاد. توضیح بیشتر اینکه 
تفسیر بیشتر مورد توجه قرار گرفته باشد تا بتوان گفت این تفسیر به این گرایش متّصف است. در 

ه مورد توجه قرار نگرفته است کحالی که در برخی از تعاریف ارائه شده از گرایش این مسأله 
ل زمانی که از گرایش فقهی بحث اي از علوم مد نظر باشد. به عنوان مثاحتماً باید فراوانیِ شاخه

- به مسائل فقه به عنوان یک علم میکنیم، تفسیر گرایش فقهی دارد که مفسر در تفسیر آیات می

صحبت  یا زمانی که از گرایش کلامی سازد ومربوط به آن را در آیات مطرح می نگرد و مباحث
شود منظور مسائل علم کلام است که به فراوانی در یک تفسیر مورد توجه قرار گرفته و باعث می

ي رسد که همهلامی گردد. با این وصف به نظر میشده است که آن تفسیر متّصف به گرایش ک
باشند که نیاز به بازنگري دارند. صحیح نبوده و یا داراي اشکال می تعاریف ارائه شده از گرایش

اي از علوم (در این نوشتار: علوم که اشاره شد، این است که شاخهطور منظور ما از گرایش، همان
تربیتی) در تفسیري به فراوانی مورد تأکید و اشاره قرار گرفته باشد. پس در تعریف ما از گرایش 

اي از یکی از علوم (در اینجا در تفسیر شاخه ی مطالب ارائه شدهدو مطلب مد نظر بوده است: یک
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علوم تربیتی) باشد، دوم اینکه این مطالب به فراوانی در تفسیر آمده باشد. در بخش تعریف گرایش 
  تربیتی بیشتر در مورد این مسأله توضیح خواهیم داد.

ها و در مباحث مربوط به روش اهاعلاوه بر روش و گرایش، عناوین دیگري نیز هستند که گ   
مذاهب تفسیري، توان به الوان تفسیري، ي این عناوین میاز جملهشوند. ها مطرح میگرایش

، که بحث در مورد این ي تفسیري و... اشاره نمودهاي تفسیري، صبغهمکاتب تفسیري، سبک
  عناوین باعث اطاله ي کلام شده و خارج از مجال این نوشتار است.

  

  جریان شناسی. 1-1-6
دهد که رویکرد مفسران در تفسیر آیات الهی یکسان مختلف به خوبی نشان می ی تفاسیربررس   

نبوده و هریک به فراخور تخصص، دانش، مبنا و گرایش که داشته و یا نیازي که احساس می کرده 
تفسیري پیامبر وري روایتهاي به تفسیر کل یا بخشی از آیات پرداخته اند. برخی به جمع آ

اند و رد روایی، تفسیري را فراهم آوردهیا صحابه پرداخته، با رویک: امامان معصوم و9اکرم
اند. برخی دیگر نیز بوده، بررسی کرده و تفسیر نموده برخی نیز آیاتی را که حکم یا مسئله ي فقهی

را دارد. منظور از اند که هریک جریان خاص خود و ... پرداختهبه نکات ادبی یا کلامی آیات 
ي آغاز، اوج، فرود و گاه توقف یک رویکرد تفسیر نگاري این است که به نقطه جریان شناسیِ

تفسیري بپردازیم و با شناساندن روش هر یک از تفاسیر، امتیازات و کاستی هاي آنها را روشن 
  1.ي این جریان مشخص کنیمسازیم و جایگاهشان را در زنجیره

ر در پی آنیم تا گرایش و یا رویکرد تربیتی تفاسیر را جریان شناسی کنیم تا علاوه در این نوشتا   
رد بر بررسی یک حرکت علمی، یک جریان فکري را نیز در دوره هاي مختلف تمدن اسلامی مو
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هاي آن حرکت فکري را نیز تا حدي مشخص سازیم. این مسأله توجه قرار دهیم و فراز و نشیب
  اشته ها، خلأ ها و نیازهاي پژوهشی این زمینه را نیز مشخص کند. تواند دن میهمچنی
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 مفهوم شناسی واژه تربیت. 2- 1

     معناي لغوي. 1-2-1
مصدر باب تفعیل » تربیت«ي توان گفت که واژهي زبان شناسان میت و گفتهبا توجه به کتب لغ   

  و داراي سه ریشه است: 

   ١رب، یرب (=فعل مضاعف) -3یربی (=فعل ناقص)  ربی، -2ربأ، یربؤ(=فعل مهموز)  -1

باشد، به معنی رشد کردن و برآمدن و قد کشیدن و بالیدن می باشد. » ربا، یربو«تربیت اگر از    
یعنی چیزي رشد  ٢»ربا الشیء یربو ربواً و رِباء: زاد و نما«گوید: می» لسان العرب«در  »منظورابن«

باشد، معنایش افزودن، پروراندن، برکشیدن، » ربی، یربی«کرد و افزوده شد. و اگر تربیت برگرفته از 
باشد، به معناي » رب، یرب«برآوردن، رویانیدن و تغذیه کودك است.  اما اگر تربیت از ریشه 

ی و کمال رساندن، پروردن، سرپرستی و رهبري کردن، رساندن به فرجام، نیکو کردن، به تعال
  ارزنده ساختن، از افراط و تفریط در آوردن، به اعتدال بردن، استوار و متین کردن خواهد بود.

او را تربیت « ٣»رباه یربی تربیه: جعله یربو و غذاه و هذبه«آمده است:  »اقرب الموارد«در کتاب 
  »کرد؛ یعنی غذا داد و پیراسته اش کرد.

تعریف » رب، یرب«یت به ریشه فته، بیشتر زبان شناسان تربیت را با عنااز میان سه معناي پیش گ   
تربیت، دگرگون کردن گام به گام و «بر آن است که:  »راغب اصفهانی«اند. از باب نمونه کرده
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به کمال «تربیت را  »بیضاوي«و  1»پیوسته هرچیز است تا آن گاه که به انجامی که آن را سزد برسد.
  2دانسته است. » ساختن اندك اندك هر چیزرساندن و ارزنده 

معناي واحد در این ماده را برجسته شدن به همراه افزوده  »التحقیق فی کلمات القرآن«کتاب   
   3شدن دانسته است.

اما این واژه در دانش تربیت و اندیشمندان علوم تربیتی با در نظر گرفتن ریشه مضاعف معنا    
یم نیز تربیت با ساختار لفظی رب و با همین معنا، به کار رفته شده است، چنان که در قرآن کر

معانی مختلفی چون » رب«، پس از آنکه براي واژه »مجمع البیان«در تفسیر  »علامه طبرسی«است. 
را مشتق شده از واژه تربیت مالک، صاحب، سید، مطاع، مصلح و تربیت کننده را بر می شمرد، آن 

  4شمرد. بر می

چیزي که به تربیت و اصلاح آن  در اصل به معناي مالک و صاحب» رب«نیز  »نمونه«در تفسیر    
اند که در معناي آن پرورش و تربیت دانسته» ربب«ي د معنا  شده است و آن را از ریشهپردازمی

   5نهفته است.

مفهوم لغوي تربیت است و در معنا و  صدراز م» مربی«و » رب«توان گفت که بدین ترتیب می   
ز تربیت، سه عنصر مربی، هدفداري مربی مبنی بر رشد دادن متربی و کمال یابی تربیت شنونده، ا

اي که با نبود هر یک از اضلاع این مثلث، مفهوم روند، به گونهارکان و عناصر اصلی به شمار می
  تربیت بر آن صادق نیست.
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